
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487318

PORTARIA Nº 039/2013-NAF, 
DE 08 FE FEVEREIRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 de Dezembro de 
2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de janeiro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, identidade 
funcional n° 3215342/1, ocupante do Cargo de motorista, para 
exercer a Função Gratifi cada, símbolo FG-4, da Secretaria Especial 
de Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 09/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487327

PORTARIA Nº 040/2013-NAF,  
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral correspondente a 
50% (Cinquenta por cento) de seu vencimento, em favor do 
servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, identidade funcional 
nº 3215342/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na 
Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável, a contar de 09/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487275
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REF. PROCESSO N°. 2012/424396
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL N°. 01/2013

Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da PORTARIA Nº. 263 de 22/03/2011 RESOLVO:
1-      Homologar o procedimento da licitação para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2-      O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Homologo o Pregão Eletrônico SEAD/DGL nº 01/2013 para a 
empresa:
LICCS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LICITAÇÕES LTDA - ME – 
CNPJ: 10.157.094/0001-60
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 05 de fevereiro de 2013.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária Adjunta de Estado de Administração
* Republicado por incorreção.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487345

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 022/2010
PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO– 
SEAD, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, sito 
à Avenida Gentil Bittencourt, nº 43, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 05.247283/0001-94, e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A., 
Instituição Financeira, sediada nesta Cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Avenida Presidente Vargas, n.º 251, Centro, CEP 
66010-000, inscrito no Ministério da Fazenda sob o CNPJ sob o 
n.º 04.913.711/0001-08
OBJETO:

1.1   Conforme Decreto Estadual nº 153, de 05/07/2011, 
publicado no DOE em 06/07/2011, o Serviço de Atendimento ao 
Cidadão – “TÁ NA MÃO”, instituído através do Decreto Estadual 
nº 1328, de 02/10/2008, passou a denominar-se SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO À POPULAÇÃO “ESTAÇÃO CIDADANIA”, fi cando 
validados todos os atos praticados nos referidos serviços entre 
os decretos ora identifi cados, neste caso correspondente a 
Unidade GUAMÁ;
1.2  - Em decorrência do Decreto Estadual nº 498, de 22 de 
agosto de 2012, não haverá mais transferência de recursos entre 
os partícipes, devendo eventuais despesas dele decorrentes 
onerar os respectivos orçamentos, fi cando sem validade as 
cláusulas, sub-cláusulas, itens, subitens e expressões do termo 
e do Plano de Trabalho que colidem com o referido decreto.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487447

TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 01/2013 - SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Avenida Gentil Bittencourt, nº 43, Bairro de Batista 
Campos, nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.247.283/0001-94 e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ –IDESP, com sede 
na Avenida Municipalidade, nº 1461, Umarizal, CEP 66050-350, 
Telefone (91) 33210600, nesta cidade, inscrita no Cadastro 
Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 09.354.534/0001-
90
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo a mútua cooperação 
TÉCNICA e OPERACIONAL entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ –IDESP, para 
realização de levantamento de preços de produtos e serviços 
junto aos estabelecimentos comerciais varejistas, atacadistas 
e prestadores de serviços, objetivando alimentar o Banco 
Referencial SIMAS, conforme Projeto de Cooperação Técnica – 
Compras do Governo do Estado do Pará – Sistema de Coleta de 
Preços do Governo, Anexo a este instrumento.
VIGÊNCIA: 08/02/2013 a 07/02/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13103-04.122.1374.6594- Gestão 
Logística do Estado
Valor global do Termo: R$106.284,20
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2013
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487242

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2013
Vigência: 10/02/2013 a 10/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 72
Exercício: 2012
Contratado: ROSANNE DAS GRAÇAS OLIVEIRA FERREIRA
Endereço: R SIQUEIRA MENDES, Bairro: Abaetetuba, 1640
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137511592
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487253

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2013
Vigência: 10/02/2013 a 10/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 67
Exercício: 2012
Contratado: CONSULTÓRIO MÉDICO CORREA & ARAÚJO LTDA-
ME(CONS.DR.ALBERTO)
Endereço: Av Pedro Rodrigues, Bairro: Abaetetuba, 424
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137511145
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487257

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2013
Vigência: 10/02/2013 a 10/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato

Contrato: 70
Exercício: 2012
Contratado: G & G LABORATÓRIO CLÍNICO LTDA(LAB. 
BIODIAGN. DE ABAETETUBA)
Endereço: R Padre Luis Varela, Bairro: Abaetetuba, 1588
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137512178
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487262

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/02/2013
Vigência: 09/02/2013 a 09/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 75
Exercício: 2012
Contratado: LIMA E BASTOS MEDICOS S/S LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 3055
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Telefone: 9132497059
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487276

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 14/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 77
Exercício: 2012
Contratado: DIAGMED DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA-
DIAGMED
Endereço: Tv Lindolfo Aranha, Bairro: Centro, 339
CEP. 68371-456 - Altamira/PA
Telefone: 9335152203
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487291

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2013
Vigência: 10/02/2013 a 10/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 69
Exercício: 2012
Contratado: G & G LABORATÓRIO CLÍNICO LTDA(LAB. 
BIODIAGN. DE ABAETETUBA)
Endereço: R Padre Luis Varela, Bairro: Abaetetuba, 1588
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137511562
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487362

Modalidade: Chamada Pública
Número: 7/2013
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados e 
dependentes do IASEP no município de Parauapebas.
Entrega do Edital: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº. 1563, 
bairro: Umarizal, cep: 66.055-200, Belém/PA.
Observação: Período de recebimento:15.02.2013 a 25.02.2013. 
Local: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº. 1563, bairro: Umarizal, 
cep: 66.055-200, Belém/PA, sala de contratos, no horário de 
09:00 as 14:00 horas.
Responsável pelo certame: MARIZE DE FATIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
Local de Abertura: belém
Data da Abertura: 15/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965520000       339039                  0261000000          Estadual
08302136965490000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487301

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 14/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação de vigência de contrato
Contrato: 80
Exercício: 2012
Contratado: L DOS SANTOS MELO & CIA LTDA(ESPAÇO LUCIMAR SANTOS)
Endereço: Al Brasil, Bairro: Jardim Independente II, 4000
CEP. 68372-510 - Altamira/PA
Telefone: 9335156242
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


